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Kongresi i Manastirit pérbén njé nga ngjarjet mé t€ shénuara né historiné e kulturés dhe t€ kombit
shqiptar né térési, si dhe njé nga arritjet mé t€ médha, krahas Kongresit t€ Drejtshkrimit t& vitit 1972, né
fushén e kulturés shqiptare né shek. XX.

Me zgjidhjen e ¢éshtjes s€ njésimit t&€ alfabetit té gjuhés shqipe, Kongresi i Manastirit i vitit 1908 mbylli
njé epoké t& téré né historiné e kulturés shqiptare, kurorézoi me sukses pérpjekjet, g€ mendjet mé t&
ndritura t€ kombit shqiptar béné gjat€ shekujve pér shkrimin dhe Iévrimin e gjuhés shqipe, pér
p€rmir€simin ¢ vazhdueshém t& sistemit grafik t€ saj, pér t€ pérpunuar njé alfabet sa mé té sakté e té
pérshtatshém pér gjuhén shqipe dhe t€ pérbashkét pér gjith€ shqiptarét.

Me té drejté kishte pohuar gjuhétari i madh francez Antuan Meje se “ata qé e zbuluan alfabetin ishin
gjuhétarét mé t€ médhen;j”, duke na béré me dije se shndérrimi i gjuhés né€ simbolizém &shté n€ detyré
tejet e véshtir€. Pra, le té pérkujtojmé edhe njé heré pohimin se shpikja e alfabetit mund t€ merret si njé
ndér zbulimet mé t€ médha t&€ njerézimit.

Shkrimi i shqipes para Kongresit té¢ Manastirit

Pér ta pasur mé té qart€ rrjedhén e shkrimit t€ shqipes, po rikujtojmé disa momente té historikut t€ tij.
Shqipja si njé nga gjuhét mé t€ vjetra t€ Gadishullit Ballkanik, ka filluar t€ shkruhet relativisht voné.
Déshmité e shkrimit t& saj duken g€ né pjesén e paré t€ shekullit XIV (1332) kur murgu fréng Brokard
bén fjalé pér libra né gjuhén shqipe. Q€ kétu z€ fill shkrimi i shqipes me bazé t€ alfabetit latin. Sidoqofte,
né krahasim me disa gjuhé té tjera indoeuropiane, shqipja ka nisur té shkruhet voné. Arsyet e késaj vonese
mund té kuptohen lehté, po t€ kemi parasysh se vendi yn€ edhe pas ndarjes s€ Perandorisé Romake ka
gené nén sundimin e gjaté t€ pushtuesve t€ huaj (bizanting, sllave etj.), té cilét jané pérpjekur me t&€ gjitha
mjetet pér ta asimiluar até. Lidhur me két€ duhet pérmendur edhe roli frenues, qé kané luajtur dy gjuhét e
médha t€ kulturés, latinishtja dhe greqishtja, t€ cilat pas pérhapjes sé& krishtérimit né Shqipéri kané
shérbyer edhe si gjuhé liturgjike, e para kryesisht né Shqip&rin€ Veriore, ku mbizotéroi katolicizmi, dhe e
dyta né Shqipérin€ Jugore, ku mbizotéroi ortodoksizmi. Edhe islamizmi, i pérhapur n€ Shqipéri pas
pushtimit osman, si gjuh€ liturgjike pranonte vet€ém arabishten, nd€rsa si gjuhé t€ administratés
turgishten.

Autorét e letérsis€ s€ vjetér, si: Buzuku, Budi, Bardhi, Bogdani kan€ pérdorur nj€ alfabet t&¢ mbéshtetur né
alfabetin latin dhe té plotésuar me disa shkronja cirilike. Ky alfabet, qé e gjejmé t€ pérdorur sé pari te
Buzuku, né formén e pérpunuar nga autorét ¢ mépastajmé verioré u bé tradicional né€ shkrimet fetare
katolike dhe ka vazhduar té pérdoret né Shkodér deri n€ vitin 1909, d.m.th. deri pas Kongresit té
Manastirit.
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Né bazé t€ veprave t€ botuara, g€ njohim deri mé sot, del se gjaté shekujve XVI-XVII shqgipja u shkrua
vetém nga autorét e Shqipérisé s€ Veriut (si edhe tek arbéreshét e Italis€). Por pérpjekjet pér shkrimin e
shqipes nuk kan€ munguar edhe né Shqipérin€ Jugore.

Gjithsesi, gjendja ndryshoi né€ shekullin e XVIII, kur shkrimi i shqipes u pérhap edhe né Shqipériné e
Mesme e Jugore, sidomos né Elbasan, Voskopojé, Berat etj., d.m.th. n€ ato gendra g€ patén njéfaré
zhvillimi t€ miré ekonomik e kulturor. Autoré t€ ndryshém shqiptaré, qé kané jetuar gjaté shek. XVIII, na
kané 1€né€ vepra t€ shkruara me alfabete t&€ ndryshme, gjé qé ishte e pashmangshme né kushtet e sundimit
té huaj né Shqipérin€ e asaj kohe. Ndérsa Gjon Nikollé Kazazi prej Gjakove botoi né Romé mé 1743 njé
libér té€ vogél katekizmi me alfabetin tradicional t€ Veriut me ndonj€ ndryshim t€ vogél, njé autor anonim,
me origjiné t€ papércaktuar, q¢ duhet t& keté jetuar né Elbasan, né t&€ njéjtén kohé pérktheu né€ gjuhén
shqipe disa shkrime fetare duke i shkruar me njé alfabet té vecanté prej mé se 40 shkronjash. Pas tij
Theodor Haxhifilipi (Dhaskal Todri) prej Elbasani pérktheu gjithashtu disa shkrime fetare duke i1 shkruar
ato me njé alfabet tjetér t€ vegant€ prej 52 shkronjash. Kurse voskopojarét Theodor Kavaljoti dhe Danil
Haxhiu, botuan njé libér me karakter shkollor, ku pjesét né gjuhén shqipe i shkruan me alfabet grek.

Né t€ njéjtén kohé z&€ fill né qendra té tilla si Berati etj., njé letérsi e ndikuar nga kultura turko-orientale.
Eshté fjala pér veprat e bejtexhinjve Nezim Frakulla nga Berati, Hasan Zyko Kamberit prej Kolonje etj.,
té cilét shkruan vargje me alfabet arab né nj€ shqipe t€ mbushur me fjalé€ turke, arabe e persiane.

Hovi i lévrimit té shqipes gjaté Rilindjes Kombétare

Lévrimi i1 gjuhés shqipe mori hov t€ madh né epokén e Rilindjes. Pikérisht késaj epoke i takoi té zgjidhte
kété detyré t€ madhe, sa historike aq edhe té ngutshme, sikurse ishte ¢éshtja e njésimit té alfabetit t&
gjuhés shqipe. Rilindja shénoi jo vetém lévizjen mé t€ fuqishme dhe mé t€ organizuar politike, qé
shqiptarét kishin njohur deri atéheré, por edhe njé zhvillim té gjithanshém t€ mendimit politik dhe
kulturor kombétar, t€ gjuhés dhe té let€rsisé shqipe. Ajo ishte njé lévizje e gjeré shqiptare dhe e
gjithanshme kombétare, me njé pérmbajtje té re ideologjike, politike-kulturore, ekonomike-shoqgérore dhe
organizative, qé synonte t€ clironte vendin nga sundimtarét e huaj osmané, t€ bashkonte trojet shqiptare
né njé shtet t& vetém e t€ pavarur, t’u hapte rrugén zhvillimit e pérparimit ekonomiko-shoqéror e kulturor
té Shqipéris€. Jo mé kot pohonte akademik Rexhep Qosja se, synimi i paré dhe i fundit i rilindasve ka
gené t€ béhej Shqipéria dhe shqiptarét.

Rilindja solli pérparime t€ médha né kulturén e shqiptaréve e né radhé té par€ né 1€vrimin e gjuhés shqipe,
e cila ishte tipari themelor i kombit shqiptar, nyja gendrore g€ bashkonte gjithé shqiptarét, pa dallim
krahine e feje. Gjaté Rilindjes u hodhén themelet e gjuhé&s letrare shqipe , t€ letérsisé dhe t&€ kulturés sé
sotme shqiptare né térési.

Né kété periudhé t€ errét t€ sundimit t€ Perandoris€ Osmane mohohej ekzistenca e kombésis€ shqiptare,
nuk u njihej shqiptaréve identiteti kombétar. Me konceptin e tyre mesjetar t€ “miletit”, sulltanét osmané
vinin shenjén e barazimit midis fesé dhe kombésisé€, e pérdornin ndarjen e shqiptar€ve né tri besime pér
t’u mohuar atyre kombésin€ duke i1 quajtur shqiptarét myslimané “turq”, ata ortodoksé “rumé” (greké) dhe
katolikét “latiné”. Nén ndikimin e klerit ishte véné edhe arsimi né Shqipéri, qé pérgjith€sisht jepej né
gjuh€ t€ huaj (turqisht, greqisht, italisht). Shqiptaréve u ndalohej me ¢do mjet mésimi dhe shkrimi i
gjuhés amtare shqipe, nuk lejohej, si¢ shprehej Sami Frashéri, n€ vitin 1899 “té shkruhej asnjé copé karté
né gjuhén téné” dhe “ndalohej té hapurit e shkollave shqipe”. Rilindasit arritén né€ pérfundimin e drejté se
pér ta béré gjuhén shqipe njé mjet bashkimi, ishte e nevojshme g€ ajo té€ shkruhej e t& kéndohej me njé
alfabet t€ vet€m. “Njé gjuhé g€ s’shkruhet e s’kéndohet, -shkruante Samiu, - nuk zihet gjuh&”.
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Né kushte té tilla dolén nga gjiri i popullit shqiptar njé varg atdhetarésh t€ ndritur, té cilét, té shtytur nga
dashuria pér atdhené, iu p€rveshén punés me vetémohim pér t’i ndriguar popullit toné rrugén drejt lirisé.
Midis tyre vend t€ shquar zé€né shkrimtarét atdhetaré Naum Veqilharxhi, Konstandin Kristoforidhi,
véllez€rit Naim e Sami Frashéri, Jani Vreto, Vaso Pasha etj. T€ pérmendurit i dhan€ njé réndési t&€ madhe
pérhapjes s€ arsimit e té diturisé né gjuhén amtare.

Céshtja e alfabetit né fund té shek.XIX dhe fillim té shek.XX

Fillimi 1 hapjes s€ shkollave shqipe nga njéra ané, dhe librat e t&¢ pérkohshmet e botuara nga kolonité
shqiptare t€ Bukureshtit dhe Sofjes, nga ana tjetér, ndihmuan jo vetém pér zgjimin dhe forcimin e
ndérgjegjes kombétare, por edhe pér pérhapjen e alfabetit t& Stambollit, i cili me kohé nisi t€ konsiderohe;j
nga shumé shqiptaré€ si nj€ alfabet kombétar. Ende ¢éshtja e nj€ alfabeti t€ pérbashkét ishte nyjé gordiane
pér shqiptarét. Alfabeti i Stambollit u pé€rhap vet€ém né€ Shqipérin€ Jugore e t€ Mesme si edhe né disa
koloni shqiptare t€ mérgimit, si né€ ato t€ Stambollit, Bukureshtit, Sofjes etj. Pérkundrazi, né Shqipériné e
Veriut, me kryeqendér Shkodrén, ky alfabet nuk u pérhap. Késhtu pas vitit 1899 céshtja e alfabetit u
ndérlikua edhe mé keq. N¢é kété vit u themelua né€ Shkodér shoqgéria “Bashkimi” e frangeskanéve, e cila
sajoi n€ alfabet t€ ri, t&€ mbéshtetur né alfabetin latin dhe té plot€suar me disa dyshkronjésha. E pas vitit
1901 numri i alfabeteve, q€ pérdoreshin né Shkodér, u shtua, sepse edhe shoqgéria e jezuitéve “Agimi”
sajoi njé alfabet t€ vetin, t€ mbé&shtetur gjithashtu né alfabetin latin, por té plotésuar me disa shkronja
latine me shenja diakritike. Ké&shtu, né njé qytet t& vetém si Shkodra, ku ndesheshin edhe intereset e
Austro-Hungarisé e té Italis€ midis vjet€ve 1901-1908 pér shkrimin e shqipes pérdoreshin t€ paktén 3
alfabete t€ ndryshme.

Pérveg kétyre alfabeteve dhe alfabetit t&€ Stambollit, para vitit 1908 jané€ pérdorur edhe alfabete té tjera té
mbéshtetura kryesisht né alfabetin latin. P.sh. ¢ pérkohshmja “Shqipéria e Bukureshtit” (1897-1898),
“Albania” e Faik Konicés (Bruksel-Londé€r, 1897-1909), “Kombi” i Bostonit (1906-1909), “Besa” (1904),
“Shqipéria” (1906), “Pellazgu” (1907) té Kajros etj., botoheshin vértet me alfabet latin, por me ndryshime
midis tyre.

Njé kontribut t€ vecanté né 1€vrimin e shkrimit dhe t€ gjuhés letrare dha revista “Albania” (Bruksel-
Londér, 1897-1909) dhe editori i saj Faik Konica. Né kété organ sipas vlerésimit t&€ Tomor Osmanit, u
botuan né vitet e fundit t& shek. XIX e né fillim t€ shek. XX mé& shumé se 20 artikuj, diskutime e letra pér
¢Eshtjes e njésimit t& alfabetit, disa té shkruara pikérisht nga “ustai (mjeshtri) mé i madh i shkrimit t&
shqipes” - Faik Konica, si¢ do té quante Noli.

Edhe mendjet e ndritura t€ asaj kohe si, A.Z.Cajupi, Hilé Mosi, A.S.Drenova, Mithat Frashéri, Shahin
Kolonja, Aleksandér Xhuvani, Fan Noli, Ndre Mjeda, Loni Logori, Sotir Peci etj., n€ artikujt e botuar t&
asaj kohe (1897-1908) né gazetat e revistat shqipe kritikuan pérdorimin e alfabeteve t€ ndryshme nga
shoqgérité kulturore dhe nga organet e shtypit.

Céshtja e alfabetit dhe vendimet e Kongresit té Manastirit

Né njé situaté té tillé té parapérgatitur nga 1€vruesit e denjé t€ shqipes brenda dhe jashté vendit, dhe falé
punés s€ madhe pérgatitore dhe organizative, q€ zhvilloi klubi i Manastirit dhe klubet dhe shoqérité e tjera
shqiptare, mé 14 néntor té vitit 1908 u mblodh né€ Manastir, né ndértesén ku ishte vendosur selia e klubit
“Bashkimi”, Kongresi pér njésimin ¢ alfabetit té gjuh&s shqipe, qé i vazhdoi punimet e tij deri mé 22
néntor. Né Kongres morén pjesé 32 delegaté me t€ dreté vote, q€ pérfaqésonin 26 qytete dhe shoqéri t&
ndryshme shqiptare brenda dhe jashté vendit. Meqé€ ¢do klub ose shoqéri kishte té drejté t€ dérgonte né
Kongres 2 delegaté, 32 delegatét kishin 52 vota (disa prej tyre kishin nga dy vota). Pérve¢ kétyre né
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Kongres morén pjesé edhe 18 delegaté t€ tjeré si pjesémarrés pa té€ drejté vote. Né két€ ményré Kongresi
i Manastirit u shndérrua né njé kuvend mbaréshqiptar, ku morén pjesé gjithsej 50 delegaté nga té gjitha
anét e Shqipérisé, nga qytetet e vilajeteve t€ Shkodrés, t€ Kosovés, t&€ Manastirit dhe t€ Janinés, si dhe nga
shoqérité shqiptare té Sofjes, t€ Bukureshtit, t€ Kostancés, t& Amerikés, t€ Egiptit, t€ Italisé€ et;.

Tridhjeté delegatét me té drejt€ vote ishin shkrimtar€ e publicisté t€ njohur, lévrues t€ gjuhés shqipe, laiké
e kleriké, veprimtaré t€ 1€vizjes kombétare dhe t& klubeve shqiptare si: Gjergj Fishta, Luigj Gurakuqi,
Sotir Peci, Mithat Frashéri, Shahin Kolonja, Dhimitér Buda, Ndre Mjeda, Gjergj Qiriazi, Bajo Topulli,
Nyzhet Vrioni, Grigor Cilka, Nikollé¢ Kacori, Fehim Zavalani, Dhimitér Mole, Rrok Berisha, Thoma
Avrami, Hilé Mosi, Akil Eftimiu, Adham Shkaba, Mati Logoreci, Azis Beu (Shkodér), Shefqet Frashéri,
Simon Shuteriqi, Leonidha Nago, Zejnel Glina, Sami Pojani, Refik Toptani, Mihal Grameno, Hafiz
Ibrahim efendiu (Shkup), Emin Haxhiu (Shkup), Rauf Beu (Gjirokastér), Salahedin Beu (Manastir).
Seancén e hapjes sé€ punimeve t€ Kongresit e drejtuan, si kryetaré t€ saj Rexhep Hoxha (Efendiu) dhe
Fehim Zavalani, kryetar i klubit “Bashkimi”té Manastirit. Mbledhjet e dit€s s€ paré dhe té€ dyté u
zhvilluan té hapura, n€ to moré€n pjesé rreth 400 veta. Gjaté dy dit€ve té para pati shumé diskutime pér té
pércaktuar parimet e hartimit té alfabetit dhe zgjedhjen e shkronjave. N€ ditén e treté, pasdreke, me vota
té fshehta u zgjodh Komisioni fuqiploté i alfabetit prej 11 anétarésh: Gjergj Fishta, Mithat Frashéri, Luigj
Gurakuqi, Gjergj Qiriazi, Ndre Mjeda, Grigor Cilka, Dhimitri Buda, Shahin Kolonja, Sotir Peci, Bajo
Topulli dhe Nyzhet Bej Vrioni. N& punén e tyre t€ mundimshme triditéshe, por t€ frytshme u shqyrtuan tri
mundési: a) t€ pérshtatej njéri nga tri alfabetet mé té pérhapura né at€ kohé: alfabeti i Stambollit, i
shoqgérisé “Bashkimi” ose i shogérisé “Agimi’; b) t€ béhej kombinimi i kétyre tri alfabeteve, dhe c) té
hartohej nj€ alfabet i ri, duke 1€né ménjané alfabetet ekzistuese.

Pas shumé diskutimesh, u zgjodh variant i treté: € pérpilohej njé alfabet i ri pér shqipen. Parimisht u
pranua nga té gjith€ se alfabeti i shqipes duhet t€ mbéshtetej né€ alfabetin latin. Zgjedhja e alfabetit latin
pér shkrimin e shqipes ishte edhe njé element i emancipimit kulturor t€ shqiptaréve. Né Kongresin e paré
pér kodifikimin e alfabetit u p€rcaktua g€ shqipja t€ ket€ shkrimin mé t€ pérsosur, mé té pérhapur, mé té
lehté e mé praktik; pra shkrimin fonetiko- fonologjik. Ng& két€ lloj shkrimi ¢do fonemé jepet me njé
shkronjé t€ vecanté, ké€shtu q€ numri i shenjave &sht€ i voggél.

Pérfundim

Lénia e mund&sisé s€ pérdorimit t€ dy alfabeteve pér shkrimin e shqipes nga Kongresi i Manastirit (i atij
latin dhe alfabetit té Stambollit) ishte vendim i matur e largpamés sepse mbylli shtegun e pérgarjeve
bredashqiptare. Kongresi i Manastirit pati réndési t€ madhe jo vetém pér alfabetin dhe pér gjuhén letrare
kombétare, pér arsimin e pér kulturén né vecanti, por edhe pér ¢E€shtjen kombétare shqiptare né
pérgjithési. Vendimet e Kongresit, ¢ ishin kurorézim i veprimtaris€ s€ shumé brezave l€vruesish té
shqipes dhe i pérpjekjeve t€ pandérprera pér afrimin dhe njésimin e gjuhés shqipe e t€ kombit shqiptar, u
pritén me gézim dhe u vuné menjéheré né zbatim. Brenda pak vitesh alfabeti latin 1 krijuar nga Kongresi,
qé éshté alfabeti yné i sot€m, u pérhap shpejt dhe u bé alfabeti i vetém i shqipes. Ai &shté€ kurorézim i
pérpjekjeve disashekullore t€ mendjeve mé té ndritura t€ kombit. Alfabeti i pérbashkét dhe 1 ndértuar drejt
hapi rrugén pér njé emancipim kulturor, pér njé€ drejtshkrim té€ pérbashkét dhe pér njé gjuhé standarde t&
pérbashkét pér té gjithé shqiptarét, si¢ e kemi sot.
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